Et mihi objicis peccati primi hominis granditatem, quæ tanti mali hominum omnium extitit causa, quasi hoc ego solus vel primus dixerim ? Audi Joannem Constantinopolitanum excellentis gloriæ sacerdotem : Peccavit, inquit, Adam illud grande peccatum, et omne genus

<sup>1</sup> Rom. viii, 9.

hominum in commune damnavit. Audi etiam in Lazari resurrectione quid dicat, ut intelligas etiam corporis mortem de illo grandi venisse peccato <sup>1</sup>. Flebat, inquit, Christus quod eos qui immortales esse potuerunt, diabolus fecit esse mortales. Ubi, obsecro te, diabolus omnes homines fecit esse mortales, nisi in illo cui prævaricationis inflixit tam grande peccatum, quo ex paradisi beatitudine in tantam miseriam, quam videmus atque sentimus, genus projiceretur humanum ? Quod non sola mors corporis, sed ipsius quoque animæ, quam corruptibile aggravat corpus, mala tot et tanta testantur, et grave jugum super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum : sub quo jugo est etiam quod in Psalmo legitur, « Universa vanitas omnis homo vivens <sup>2</sup>. » Quæ tu mala nolens tribuere illi grandi peccato primi hominis, quid agis, nisi ut ea, tu quidem paradiso illius tam magnæ felicitatis importes, tanquam et illic futura essent, si nemo peccasset ; Manichæi vero ea tribuant genti tenebrarum, non te accusante confusi, sed adjuvante confisi, nisi tecum fiant tanquam invictissimo gladio catholica veritate confossi ? Non autem, ut insimulas, dicimus : « Nemini de primorum hominum stirpe nascenti esse possibile in virtutum decora conari. » Conantur enim multi, in quibus Deus operatur et velle <sup>3</sup> : nec sine fructu perventionis ipso adjuvante conantur. Sed si animam corpus corruptibile non gravaret, non utique conarentur. Ac per hoc in paradiso, (si nemo peccasset, et super filios Adam grave jugum non esset) sine conatu Deo suo facile et feliciter obedirent.

VII. JUL. « Illorum ergo primorum hominum, id est, tantum duorum, opitulari sibi laudem arbitrat, ad

<sup>1</sup> Joan. Chrysost. epist. ad Olymp. et hom. de Lazar. — Vide lib. i. Operis prioris contra Jul. c. 6. — <sup>2</sup> Psal. xxxviii, 8. — <sup>3</sup> Phil. ii, 13.

distinctionem inter Manichæos et Traducianos tenendam : qua opinione haud facile quidquam vel eminentius<sup>1</sup>, vel impudentius offendi potest. Libertas, inquit, arbitrii, post quam se uti cœpit, vires suas perdidit. Et ut conversi ad eum, pedetentim omnia perscrutemur : confiteris nempe primum hominem effectum esse arbitrio libero, bonumque a Deo conditum, nulla ab exordio peccati tabe pollutum ; sed conditionis innocuæ sponte deinceps prævaricatum, coactionem inevitabilem cunctis ex se oriundis intulisse peccandi. Hoc certe est dogma vestrum, quod nos de Manichæi cœno testamur expressum, qui et ipsius Adæ naturam, licet de primæ concretam flore substantiæ, multo meliorem secutis, tamen malam naturaliter opinatur. »